2. Cor. 7. 11

qua per honorem defendas, eius scilicet cau-  
 sam iustam pronuntiando; *Indignatio*, non  
 contra alios, sed contra teipsum, ob iniuriam  
 Creatori tuo à te illatam; *Timor* relabendi in  
 easdem culpas; *Desiderium* proficiendi in o-  
 mnibus virtutibus; *Aemulatio*, vt alios in e-  
 isdem virtutibus excellat; *Vindicta*, quam sa-  
 tis de teipso, eo quod peccaueris: satis facien-  
 do pro culpa; castigando eius autores, propri-  
 um scilicet voluntatem, appetitum, sensus, &  
 carnem: iuxta illud Dauidis: *in matutino*  
*interficebam omnes peccatores terræ, vt disper-* b Psal. 100. 8  
*derem de ciuitate Domini omnes operantes ini-*  
*quitate.* quasi diceret: in primo ortu diei,  
 & statim atque illucescit mihi lux propriæ co-  
 gnitionis, firmiter & efficaciter statuo, interfi-  
 cere ac destruere, ex terra animæ meæ, omne  
 peccatum & iniquitatem: Quod propositum  
 meum adeo est virile & efficax, vt reipsa factū  
 putem, quod propono: nullum scilicet pec-  
 catum permittere vt in me viuat. Et sicut qui  
 habitâtes in aliqua ciuitate interficiūt gladio,  
 non eo sunt contenti, quod eos interfecerint:  
 sed interfectorum corpora eijciunt è ciuitate,  
 ne suo foetore illam inficiant: Sic ego non sum  
 contentus, quod ipsa peccata interficiam, per  
 dolorem & contritionem; sed etiam pergo do-  
 nec destruiam & expellam ex anima mea, ma-  
 los habitus, vitiosas consuetudines, omnesque  
 earum reliquias: ne me inficiant, & ad noua  
 peccata prouocent. Totum enim hoc ample-  
 ctitur perfectum e *vinum compunctionis*, quo e Psal. 59. 5.

Deus

PIRI-  
TE

Deus nos potat, vt plenè purificemur. Nam  
 cut materialis vini duplex est vsus: alter pri-  
 cipalis, vt scilicet hauriatur & in stomachum  
 traiciatur: Alter ad lauandum, & confortan-  
 dum, siue ad curanda vulnera exterius; ad eum  
 modum, quo prius ille d *Samaritanus* ea cura-  
 uit, *adhibendo simul, vinum & oleum*: In  
 vinum hoc compunctionis præcipue penetra-  
 animæ interiora, affectibus & propositis fer-  
 uentibus & efficacibus; producit vero exte-  
 rius admirandos quosque effectus, satisfactio-  
 nis & pænitiæ, ad e *sanandum* & confortan-  
 dum *totum hominem*, interiorem & exteriorem  
 in suis operibus.

d Luc. 10. 34.

e Ios. 7. 21.

SE D omnes isti actus originem ducunt  
 vno, qui est valdè perfectus, Sancto scilicet  
 sui ipsius. Nam sicut perfecta Dei cognitio, nos  
 in cellam pretiosorum vinorum introdu-  
 cit, inebriat præcipue amore diuino, in quo  
 tanquam in origine reliqui affectus continen-  
 tur, ad quos felix hæc nostri ipsorum cognitio  
 impellit. Ita etiam, quando propria cognitio  
 in cælestem hanc cellam nos introducit, in-  
 ebriat sancto odio nostri ipsorum: ex quo reliqui  
 affectus oriuntur, qui ex hac luce procedunt. Et  
 iure optimo statim atq; peccatorè te agnos-  
 debes te odio habere, quatenus es auctor pecca-  
 ti; tuãq; voluntatem detestari, vt quæ suo con-  
 sensu illud admisit; tuãq; sensuãtate, quæ  
 sua cupiditate ad illud admittendū induxit. Et  
 sensus tuos, qui portas aperuerint, per quas  
 rationes aditū inuenerunt; carnè deniq; tuã, quæ  
 suis di-

uis delicijs illas fouit & aluit; Et præteritam  
 vitam malè actam; desidiosam præsentem; &  
 quicquid in te est, quod te possit in posterum di-  
 turbare. Quid est autem, odio te habere, nisi te,  
 ut hostem tuum tractare; teneriq; interno cor-  
 dis desiderio interficiendi & mortificandi in te,  
 quicquid est Deo contrarium; & concipere ef-  
 ficacissimum propositum abnegandi teipsum in  
 omnibus quæ tua volûtas inordinatè voluerit,  
 concupiuerit sensualitas, caroq; ipsa cû suis sê-  
 sibus, appetiuerit. Sed hic modus & ratio odij, po-  
 tius est amor valdè intensus: non solum Dei cu-  
 jus causa ea facis; sed etiã tui ipsius: nunquam.n.  
 tantum te amas, atq; quando te ita odisti. Ama-  
 re, n. est velle alteri benè: quando autem maius  
 bona vis tibi, quam cum in specie tibi vis ma-  
 le. Siquidè, vt ipse Saluator dixit: *f qui sic odit* Ioan. 12. 25.  
*animam suam in hoc mundo: in vitam æternam*  
*castodiet eam* Si mactas propriam tuam volun-  
 tatem, viuet in te diuina: Nam *g vi a tua in volu-* g Psal. 29. 6.  
*tate eius.* h si *carnem tuam crucifixeris cum vi-* h Galat. 5. 4  
*uis & concupiscentiis eius, viuet in te Christus*  
 cum suis virtutibus & gratijs. *O i fortis vt mors* i Cant. 1. 6.  
*electio,* quæ diligendo occidis, & occidendo di-  
 ligis; & in hoc magnam tuam fortitudinem ma-  
 nifestas, odiendo & mactando in te quicquid ei  
 displicet, quem diligis: vt vehementius illum a-  
 mes. O deus æterne, nouerim ego me, vt ode-  
 rim; oderim verò me, vt te diligam; diligã te, vt  
 me odio prosequar, eo gradu, quo tu vis: vt sum-  
 mum bonum impetrem, quod mihi  
 promitteis.

PUR-  
TE

S. 4.

De quodam alio modo nostra opera  
examinandi.

I.

**L**EVANDI fastidij causa per aliquam  
rietatem ponam hic aliam praxin ad  
priam cognitionem assequendam in  
minatione operum nostrorum, ex moralibus  
licet sensu, quem S. Gregorius posuit circa  
qua diuina scriptura refert de Gedeone, qui  
cum exuteret atque ouigaret frumentum in  
culari, ut munda secum acciperet, & fugerit  
Madian hostem suum apparuit ei Angelus  
domini, & consolatus est eum; qui cum hadum  
cessisset, ut sacrificium offerret, iussit Angelus  
re carnes & azymos panes. & ponere supra  
triam, & ius de super fundere. cumque Angelus  
Domini extendisset summitatem virga, quam  
nebat in manu & tetigisset carnes & panes  
mos, ascendit ignis de petra, & carnes azymos  
panes consumpsit. in hac iucunda Historia  
neatum perspicies quendam modum, tua  
cognoscendi & examinandi. cuius finis docet  
esse, fugere furorem Madiam, qui est  
ut si b accesserit te, ut sciretur tua, nihil  
niat quod sit eius, ex quo possit te accusare  
damnare.

Iob. 14. 30

AD ID autem faciendum, recipies te ad  
cum aliquem secretum, & ab omni strepitu  
peditum: quamuis nullus aptior sit & collu  
or ipso torculari passionis Christi, colloca  
te in Sp

in Spiritu prope crucem; & in conspectu  
Christi crucifixi, cuiq; causa cruciati: attendē-  
do, quo pacto dura illa crux, trahis instar *tor-*  
*cularis* compresserit diuinitum illum botrum, *isa. 63. 3.*  
expresseritque sanguinem ex venis eius corpo-  
ris, in pœnam tuorum peccatorum, vt eo exem-  
plote ad eorum pœnitentiam induceret. Cur  
enim non studēs tu animam tuam à vitijs pu-  
rificare, si mortem aspicias, quam tuus Salua-  
tor sustinuit, vt ab eis te liberaret? & cur non  
castiges tu carnem tuam ob eius excessus, si vi-  
des carnem Christi à trabe illa crucis fuisse op-  
pressam, quò te ab eis eriperet? Et siquidem ille  
crudelissimis cruciatibus sanguinem ex suis ve-  
nis emittere voluit: quid magnum, si tu pecca-  
torum tuorum sanguinem à te separes, lauando  
illa precioso illo sanguine, quem Christus, vt  
ea curaret, effudit?

INGREDERE itaq; torcular illud, & exa-  
minare incipe omnes cogitationes, & deside-  
ria; verba; & opera, quæ fecisti: sicut qui excutit  
& purgat triticum secernit granum à palea, &  
reus: abiecta que palea, mundum granum reti-  
net: sic tibi curandum est, omnia tua opera cog-  
noscere, & preciosum à vili, granumque virtu-  
tum à palea vitiorum; & nœuis tuarum imper-  
fectionum separare: cumq; id cognitione tan-  
tum feceris, perge etiam, vt separes affectu, de-  
stantando mala opera; & dolendo, quod ea ad-  
miseris, addito efficaci proposito ad ea non re-  
deundi sed excutiendo illa à te tanquam palea.  
quæ ad aliud non valet, quam vt ignem alat in-

PURI-  
TE

ferri aut purgatorij. Quod si bona aliqua inuenieris, retinenda sunt tibi, & approbanda gloriaque Deo reddenda, quod talia grana tibi tibi dederit ad tuam sustentationem: & maiorem animum concipies progrediendi semper in eius seruitio. Quod si feceris magno spiritu ueniet tibi (vt ait S. Gregorius) Angelus de celo, vt te comiterur, & consoletur, sicut Gedeonem. Angeli .n. accedunt inuisibiliter & Dominus Angelorum ad eos iuandos, qui serio de sui cognitione & vitæ emendatione agunt dirigendo eos in hac exercitatione, vt maiori fructu in ea pergant.

4. HINC fit, vt ijdem diuina inspiratione hoc eodem examine serio agant de sacrificiis Deo appetitionibus & perturbationibus carnis, per *hadum* significatis; & omnibus desiderijs & cogitationibus rerum delectabilium huius vitæ, per *ius*, in quo coquitur *hadus*, significatis: si .n. serio agnosceas ac detestaris multitudine tuarum culparum, statim adijcies animum, ad cognoscendas ac detestandas earum occasiones & radices: nihil permittendo in te viuere, quod te prouocet ad reciduum. Ita vt materia propriæ cognitionis, & huius examinis non sit ipsum opus malum, sed eius quoque radix, & origo tam interior, quam occasio exterior: vt offeratur Deo perfectissimum quoddam ex omnibus holocaustum.

5. SED quo igne holocaustum hoc est offerendum? non alio quam amoris Dei, igneque feruentium affectuum, qui prodeunt ex petra, quæ est Chr-

est Christus Dominus noster. Nam, exami-  
ne tuo peracto, conceptisq; desiderijs & firmo  
propósito, id totum ponendum est super hanc  
vivam petram, innitendo potius virtuti eius &  
gratiæ, quam tuæ industriæ ac diligentia. Virgâ  
quoque meditationis & considerationis, à di-  
vina omnipotentia præventæ, quæ tecum est,  
ut te adiuuet, tangenda est petra prædicta, con-  
siderando plurima, quæ ipse pro te tulit, & pas-  
sus est: dicens, ut ipse dixit *faciem suam, ut pec-*  
*tram durissimam*, quo ictus sustineret crudeliū  
hostium. Ex his considerationibus pro-  
cedunt, in virtute huius petrae affectus amoris  
& doloris adeo accensi, ut omnino exurant  
& consumant totum sacrificium, quo tuus Spi-  
ritus, & caro, omnesque tuæ potentia maneat  
totaliter sacrificata & oblata seruitio tui Crē-  
atoris.

d Isa. 50. 7.

Quid verò dicemus de animi illa fortitu-  
dine, quam recipit Spiritus ex hoc modo exa-  
minis, ad resistendum dæmonibus & omnia vi-  
tia in posterum vincenda? Videtur enim tunc  
dicere illi Deus, quod Angelus Gedeoni: *vade*  
*in hac fortitudine tua, & liberabis Israel de ma-*  
*nu Madiam.* quasi diceret: ante fugiebas Madiã  
cum timore: nunc aggredieris illum cum forti-  
tudine; antea contentus eras, si te liberares à ty-  
rannide Dæmonis & peccati; nunc spiritum &  
animum tibi dabo, ut alios quoque invies, & li-  
berentur. nam qui ad eum fortem se ostendit cir-  
ca sui cognitionem, & huiusmodi holocausti  
oblatione, dignus est, quod res maiores divini ser-

PUR-  
TE

e Iud. 6. 32.

Gloss. inter  
line. 3. 16  
dorus & Ly  
24.

uitij eleuetur. In cuius testimonium mutatum  
fuit nomen c *Gedeonis* in nomen *Ierobaal*. Ge-  
deon enim significat circumuitem in vtero  
Ierobaal autem, idem est quod fortis contra  
dolum Baal. Nam qui prius tanquam infans  
midus erat, aut intra seipsum inclusus pro  
tantum profectui attendens, prodit iam cum  
magna animi fortitudine, ac destruendum De-  
monem, & peccatum, in se & vniuerso mundo.  
O Saluator dulcissime, qui postquam inclusus  
fuit in vtero Virginis Sanctissimæ, existi  
magna fortitudine ad destruendum peccatum  
& spoliandum infernum: doce quælo, me  
ligere in tua præsentia; taleq; examen me  
actionum instituerè, vt ingens amoris ignis  
cendatur, quo perfectum omnium eorum  
caustum tibi offeram.

§. 5.

*De frequentia harum examinationum.*

**V**T AD tantam perfectionem, qualem  
proposuimus, perueniatur, necesse est  
magno spiritu frequenter excessum  
propriæ cognitionis exercitium, quod esse de-  
bet tanquam panis quotidianus, de quo singulis  
diebus aliquid sumas; inferendæ tamen sume  
liquæ meditationes et ipsius diuinitatis: Non  
in omnib. occasionem inuenies ac fundamentum  
ad id instituendum. Propterea. n. dixit S. Ioba  
cum oculus meus vidit te, ipse me reprehensio  
ago panitentiam in fauilla & cinere: agnoscebo  
nihilum

a Iob 42. 5.

nilū suū & miserā. Et eā ob causam est coli. iū  
salutare, vt collecta oratione inchoetur ab ali-  
quo breui exercitio propriæ cognitionis, exa-  
minatis scilicet admittis defectibus in illa die,  
aut nocte præcedente: & humiliando te, ac de  
eisdem coram Deo accusando: Sicut insinua-  
uit Ieremias, cum dixit: *b Scrutemur vias no-*  
*stras, & leuemus corda nostra cum manibus ad*  
*Dominum in caelos.* quasi diceret: prius scrute-  
mur & culpas nostras desicemus, vt in contē-  
platione liceat affectus nostros puros ad Deum  
eleuare; & Sapiens dixit: *c Iustus prior est accu-*  
*sator sui.*

1.

b Thre. 1. 40

c Prou. 18. 17.

2.

PRAETEREA vtile valde est, quadrantem  
partem temporis in hoc exercitio singulis no-  
ctibus, antequam incumbatur, consumere: stu-  
dendo scilicet cognoscere, qualis illa die fue-  
ris, & qualia tua opera omnia in memoriam re-  
uocando, nullo prætermissio: & exigendo, vt  
ait S. Chrysostomus, à te ipso rationem, sicut  
à famulis tuis exigere consueuisti ad finem diei,  
petendo librum Dati & Accepti. Ita inquam,  
tu quoq. librum habere debes rationum, tuam  
scilicet memoriam & conscientiam, in quo sin-  
gulis noctibus legas beneficia, quæ à Deo ac-  
ceperis in illa die: & operum expensas, quæ fe-  
ceris, bene examinando, quid mali in eis fuerit:  
teque accusando, quæ acceptis beneficijs male  
responderis: tantoque feruore culpas tuas lu-  
gendo, vt rationes feliciter expediantur. Mo-  
dus hoc examen instituendi positus fuit Med.  
17. partis primæ.

Homilia id  
Psal. 1. Ira-  
scimini. &c.  
& hom. 1. in  
psal. 50.

PRI-  
TE

Nn 3

QVOD

Ad frat. de  
monte Dei  
col. 12.

Lib. 19. Mor.  
c. 16. & lib.  
18. c. 5.

4.  
In regula  
Saluatoris.

Lib. 5. e. 1. in  
manuscript.

cap. 4.

Ser. 10. & 11.

QVOD si tamen multum proficere cupas in propria cognitione, frequentius adhuc, scilicet aut ter in die hoc examen institues; sicut monuit Sanctus Bernardus, videlicet antequam incumbas, & ante prandium, & mane circa ea, quæ in nocte tibi euenerunt. Similiter qui bis terue horologii pondera trahit, ut à continuo motu non sistat. nam, si te bene cognoscas, inuenies; quod sicut pondera horologii dum mouent horologium descendunt ad terram ita ut ait S. Gregorius, continuo bonorum operum exercitio sensim vis tepidior, & pondera affectionum inclinas ad res terrenas. Quòd si necesse est, frequenter scrutari vitam tuam, & attrahere pondera ac desideria tua ad res celestes.

QVOD si maiorem perfectionem desideras, amplectere consilium, quod Christus Dominus noster dedit S. Brigittæ in quadam reuelatione dicens, ut singulis horis diei examen institueret suæ conscientie, quod exactissime seruabat Beatus Pater noster Ignatius: ita ut non liceret aliqua hora illud facere ob necessariam aliam occupationem, statim atque ab illa se expediebat sese examinaret: & cum nocte excitabatur, idem breuiter faciebat. Hoc idem suadebat Abbas Pastor, (ut refert Sanctus Ioannes Climachus) dicens proprium esse feruentium negotiatorum in tabernaculis liqua notare singulis horis, quid in eis esset factum: & Sanctus Dorotheus addit: *singulis horis, & per qualibet temporum momenta examina*

tamen operum nostrorum esse instituum:  
 tanta scilicet frequentia, vt statim repares cul-  
 pam tuam eiusque obliuionem: teque im-  
 pium semper tibi presentem habeas, vt bene  
 quis agnoscas. Propterea siquidem de d Iu-  
 do dicitur, quod *septies cadat in die, & re-*  
*urgat.* Non itaque expectat noctem, vt re-  
 surgat; sed statim atque ceciderit nec absque  
 causa dicitur (vt Sanctus Bernardus notat)  
 quod cadat non de nocte, sicut cadunt improbi  
 non agnoscentes suum lapsum, sed *in die* & in  
 lumine, aduertentes statim suam miseriam, &  
 de eius remedio solliciti. Et hoc, ait Sanctus  
 Basilius, voluisse Dauidem, cum dixit: *ei-*  
*us matutino interficiebam omnes peccatores:* Nam  
 lucem atque lucem habuit, qua in anima sua  
 peccatum aliquod deprehenderet, pœnitentiã  
 illud iugulabat, iuxta consilium Apostoli, di-  
 cētis: *sol non occidat super iracundiam ve-*  
*stram;* nec vel ad momentum patiamini, hoste  
 vestrum superuivere, qui domum vestram  
 inuasit. Nec existimes, inanem esse laborem, to-  
 ties in hac examinatione occupari. inuenies e-  
 nim, verissimum esse quod Sanctus Bernardus  
 de se dixit: *quo diligentius me ipsum examino,*  
*eo plures defectus in conscientia mea angulis re-*  
*perio.* hoc enim feruore lux crescit, quæ mihi  
 manifestat, quod antea non videbam: quan-  
 do autem culpa valde sentitur, ipsemet sensus  
 oculos aperit, ad eam melius cognoscendam ac  
 deprehendendos malos ramos, qui ab ea pro-  
 cedunt.

d Prou. 24.  
 16.  
 serm. 57. in  
 Cant.  
 in psal. 100  
 Eph. 4. 26.  
 in Med. c. 12  
 & c. 5.  
 Ex S Grego.  
 lib. 6. Mor.  
 c. 13.

PIRI-  
 TE

5.

HINC est, quod alij feruentiores non solum singulis horis, quid egerint examinant; sed in singulis actionibus suis, præcipue quæ alicui sunt momenti examinant num aliquis defectus interuenerit. Sicut murarij non differunt regulam siue amussim suam adhibere ad finem cuius nec post vnâ horam; sed cum primum laterem vel magnum quempiam lapidem collocarunt, adhibita amussi experiuntur num rectè sit collocatus, & in loco suo; & si qua defectum aduertunt mox rectificant: Sic deoret in hoc Spirituali bonorum operum ædificatio statim illa regulare, & videre num sint conformia primæ omnium regulæ, quæ est diuina voluntas: ut, quod inuenitur curuum, rectificetur, & statuatur à simili curuitate in posterum abstinere.

O DEVS æterne, qui in ipsa mundi creatione super singula tua opera reflexionem faciens, tanquam bona approbas, cum ad hoc ut illa bona essent, sufficeret, quod essent tua; doce me cognoscere & examinare mea, quibus ferè semper aliqua mala miscentur, ut meam in eis miseriam agnoscam; & ita reparem, ut *g cum tempus acceperis, ut iudices iusticias, inuenias iam iudicatas & purificatas, earumque præmium reddas.* Amen.

g Psal. 74.3.

PROPTER ea, quæ hæcenus diximus, accipias occasionem in eorum extremum intendendi, qui totam vitam consumunt in Meditationibus pœnalibus suorum peccatorum & miseriarum.

DUX SI  
T. TELPON

miseriarum, nondantes locum luci diuinarum  
miseri cordiarum, quos sanctus Bernardus  
reprehendit, monens, vt interdum auerentes  
oculos à suis culpis se in diuinis laudibus &  
gratiarum actione exerçant, cum ipse Deus  
dulci hoc h *laudum* suarum freno *infrenare*  
nos velit, *ne intereamus.*

Serm. xi. in  
Dant.

h Isa. 48. 9.

ET QUAMVIS deberemus semper  
lapsus nostros deslere, id tamen ( vt monet  
Cassianus ) non debet fieri semper euoluen-  
do foetidam vitæ nostræ præteritæ cloacam:  
ne exhalans ex ea foetor, nos inficiat : sed ob  
alios excelsiores & nobiliores respectus, qui  
dolorem afferunt sine huiusmodi animi de-  
fectione; & tristitiam cum lætitia coniun-  
ctam, ob fiduciam, quæ illam comitatur;  
& considerationem bonorum, quæ  
DEVS nobis contulit. De qui-  
bus proximo capite  
agetur.

Col. 20. 8. 9.  
& 10.

PIRI-  
TE

## CAPVT VIII.

DE PROPRIA COGNITIO-  
ne circa bona quæ habemus, per quæ a-  
scendimus ad cognitionem Dei, per he-  
roicos humilitatis & gratitudi-  
nis affectus.

a 1. Cor. 2. 12

ENIAMVS nunc ad al-  
ram propriæ cognitionis  
partem; quæ versatur circa  
bona, quæ habemus natura-  
lia vel supernaturalia; cor-  
poralia aut spiritualia: et  
quam ipsemet Deus, qui ea  
donauit, nos impellit iuxta illud Apostoli  
a Nos non spiritum huius mundi accepimus,  
qui cæcus est & fallax; sed spiritum qui ex Deo  
est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis. hæc  
enim cognitio, quæ à tali spiritu procedit non potest non esse utilis: imò aliquo  
modo est necessaria, nisi enim ea cognoscere-  
mus, quomodo largitorem eorum diligere-  
mus? Quomodo gratos nos pro eis exhibere-  
mus? Quomodo studiosè conseruaremus?  
quomodo eis uteremur in obsequium eius,  
cuius illa sunt? quomodo in afflictionibus  
animique deiectionibus respiraremus; & fide-  
ciam haberemus, in rebus magni voti cōpotes  
euadendi? & quomodo Deum agnosceremus

ex do-

ex donorum experientia, quæ nobis largitur. Hæc & similia commoda nobis cessarent, nisi agnosceremus bona spiritualia, quæ habemus; cum dixerit Sapiens: *b thesaurus inuisus.* *b Eccl. 20. 22*  
*quam affert utilitatem?* aliunde verò, nisi valdè cautè in hoc agamus, periculum imminet superbiæ, vanæ gloriæ, præsumptionis & in graves errores incidendi, cum iniuria ipsius Dei, & proximorum: & cum iactura eorumdem bonorum, amissa videlicet recta eorum cognitione. Sicut ille superbus, de quo dixit Propheta *c perdidisti sapientiam tuam in decore tuo.* ad hæc incommoda aduertenda consulit S. Gregorius, ut scientes, nesciamus. *c Eccl. 28. 17*  
 Studendo scilicet cognoscere ex eis, quantum facit, ad prædictos fructus percipiendos: ex cœcando verò nos sanctè ad id, quod est prædictorum incommodorum occasio. *Lib 9. Mor. c. 13.*

AD cuius declarationem aduertendum est: propriam cognitionem circa bona nostra ad duo potissimum respicere posse: ad originem scilicet & fontem, vnde illa promanant, qui est ipse Deus; & ad alios homines, qui similia bonorum sunt participes.

ET ita duo procedunt gradus humilitatis: alter erga Deum Dominum nostrum, alter erga omnes proximos: & vterque est necessarius iuxta illud Apostoli Petri: *d omnes inuicem humilitatem insinuate, & humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in die visitationis.* *d 1. Pet. 5. 6.* Inter quos hoc interest, quod secundus impedit illa incommoda, eò quod bona sua ita agnoscat,

SPIRITUALIA

scat, vt recta æstimet ac minima: & quæ recta  
æstimamus, grati sumus Deo; quæ verò minima  
nos alijs hominibus humiliamus, vltimum in-  
ter omnes locum eligentes. de quo in 4. Tract.  
fusiùs; nunc solum ad nostrum institutum de  
prima cognitione primoque gradu humil-  
tatis dicemus, qui gradus non reputat, num,  
quæ habet bona, sint magna, vt parua; maiora,  
aut minora, quam reliquorum; sed qualicum-  
que illa sint, transit ad considerandas, & ex-  
pendendas tres veritates, quibus ille innititur.

*Prima* veritas est, quod homo ex seipso in  
nihil, nec bonum vllum habeat magnum aut  
paruum.

*Secunda*, quod quicquid boni habet, origi-  
nem habeat à Deo, auctore naturæ & gra-  
tiæ, qui ex bonitate & misericordia sua illa ei  
largitus.

*Tertia* veritas est, quod teneatur homo,  
quicquid habet, Deo reddere: gloriam scilicet  
propter illud Deo reddendo, & eidem obse-  
quium præstando. Quæ tres veritates ita sunt  
connexæ, vt vna sine altera satis expendi non  
possit.

I. **PRIMUM**, si vis te radicatus omninò cogno-  
scere: oportet benè penetrare nihilū, quod ex  
te ipso habes, in quatuor partes illud diuiden-  
do, quas licet quatuor nihila appellare.

*Primum* nihilum est in Esse, cui innituntur  
bona naturalia, quæ fundantur ex nihilo, quod  
eras antequam Deus te crearet; & in eo eisdem re-  
uertereris, nisi ipse in eo Esse, quod tibi deus  
te con-

te conseruaret. Sicut Iob dixit, quod Deus  
*appendit terram super nihilum*: quia eam ex *e Iob 26.7.*  
 nihilo condidit, & nullo alio fulcro illam su-  
 stentat, quam sua omnipotentia, qua illam te-  
 nec appensam.

2.

*Secundum* nihilum est, meritorum, cui in-  
 nituntur bona supernaturalia & gratia dona:  
 abique vllis enim tuis meritis, ex sola meraq;  
 gratia Deus incipit illa tibi communicare.  
 Propterea enim dixit Dauid *pro nihilo saluos* *f Psal 55.8.*  
*facies nos* grates scilicet & nullo à nobis ob-  
 lato precio quod vocationem & gratiam quã  
 nobis dat promereatur.

3.

Huc accedit *tertium* nihilum circa actio-  
 nes, quod valdè se extendit. Nam, vt superius  
 expendimus, sine Deo nihil sumus, ad faciēda  
 quæcūq; opera siue naturalia; siue supernatura-  
 lia, siue magna, siue parua. In hac cognitione  
 horū triū nihil, fundatur heroica humilitas ani-  
 mæ Christi D. N. eiusq; Matris sanctissimæ, An-  
 gelorum, & Sanctorum, qui non peccauerunt.

4.

SEI est *quartum* aliud nihil, scilicet pecca-  
 tum, quod S. Augustinus appellat nihilum, sic  
 intelligens quod S. Ioannes dixit: *g sine vso fad-* *g Ioan. 1.3. &*  
*itum est mihi*; culpa scilicet, siue peccatum. Et *ib. S. Aug.*  
 in huius nihili cognitione fundatur humilitas  
 sanctorum, qui fuerunt aliquando peccatores;  
 de quo hactenus diximus.

5.

IVXTA hæc quotiescunque aliquod bō-  
 num, quod habes, consideras, demittere debes  
 oculos ad illud nihilum, in quo illud bonum  
 fundatur, & in eodem nihilo teipsum fundat  
 cum

SPIRITUS  
SANTUS

cum profunda humilitate contemnendo te  
sicut ipsum nihilum, & iudicare de te quod  
non sis dignus, cuius maior ratio habeatur  
quam eius quod nunquam fuit: & quod est  
nihil. Hoc siquidem tantum habes ex te  
ipso. Dices ergo coram Deo, magno humili-  
tatis spiritu: nihil sum, nihil mereor, ni-  
hil possum, ex me ipso propendeo in ni-  
hilum, quod est peccatum, propter quod ad-  
huc me reddidi deteriorem ipso nihilo. In  
hoc mei nihili abyfso vitam & me contri-  
bo, vt fecu.iora sint mihi bona quae ha-  
buero.

2.

MOX eleuandi sunt oculi mentis ad viden-  
dum & considerandum fontem primum, ex  
quo bona omnia oriuntur: quae huic nihilo  
sunt addita. qui fons est ipse altissimus  
Deus, creator & sanctificator tuus: vt ames il-  
lum ob infinitam bonitatem & charitatem  
quam ostendit erga te, cui talia bona impet-  
titur immerito; gratiasque illi propterea ag-  
gas, & illum laudes. Ab eodem enim oritur  
principio, quod te humiliter ob defectum bo-  
norum; & quod ames laudesque benefacto-  
rem, qui illa tibi dedit: obuiantibus sibi se-  
que coniungentibus humilitate & charitate  
ad implendum quod dixit Isaias: *h mittere*  
*id, quod sa uatum fuit de domo Iuda,* (quod si-  
gnificat confessionem & laudem) *rad. em de*  
*orsum* (confitendo humiliter suum nihilum)  
& *faciet fructum sursum*, laudando scilicet  
Deum ac diligendo, ei que cum charitate fecerit

h Isa. 37. 31

DUX SI  
P. ED. PON

uendo. Et vtrumque horum praestant in oratione quando agunt de propria cognitione de qua haecenus.

Ex his fit, vt omnia haec bona sint eorum largitori reddenda, offerendo ei fructus, quos ex manu eius acceperunt. *Quis enim (ait Apostolus) plantat vineam & de fructu eius non*

3:

1. Cor. 9. 7.

da? Cum ergo Deus in medio huius mundi suaeque Ecclesiae, animae tuae vineam plantauerit, cum omnibus vitibus & palmitibus potentiarum, virtutum, ac bonorum, quae habet corporalium & Spiritualium. Aequum est, Deum ex eius fructu edere; reque omnia ea collocare & occupare in eius obsequio & ad maiorem ipsius gloriam dicere cum sponsa:

k Cant. 7. 13.

*Omnia poma vineae meae noua & cetera, natura & gratia dilecte mi, seruaui tibi: quia tua sunt potius quam mea. accipe illa ad gloriam tuam, quia illa tibi offerre magnum mihi est lucrum.*

*Omnia flumina (inquit Ecclesiastes) reuertuntur ad mare, vnde exiuerunt, vt iterum fluant:*

1 Eccl. 1. 7.

Ita omnia bona, quae habeo, exierunt ab immenso tuae diuinitatis mari: vt aequum propterea sit, ad eandem redire, vt copiosius iterum fluant, & iterum ad te reuertantur, qui principium & finis es vitae meae in quo sita est gloria mea beatitudo.

SPIRITUS

S. I.

*Declaratio praeceptorum ex oratione  
& excessu siue extasi Da-  
uidis.*

**T**RIA hæc proxime posita puncta, do-  
cuit ipsemet Deus Dauidem quæ mirri-  
cè ipse in praxin deduxit in altissima qua-  
dam contemplatione, quam appellant exce-  
sum, cuius fecimus mentionem in præcedente  
Tractatu, ad quam peruenit, postquam dicitur  
a credidi, propter quod locutus sum: ego autem  
humiliatus sum nimis: quasi diceret: multum  
in actibus fidei exercui, & in clamoribus ora-  
tionis: & in multis humiliationibus, quæ mihi  
ob mea peccata acciderunt: quas ego pro  
elegi, ut magis propter illa me humiliarem.  
Propter quod totum eleuauit me Dominus  
excessum quendam lucis & cognitionis admi-  
rabilis, ac feruentis: in quo mihi tres admi-  
das veritates manifestauit, quas eadem idem  
Dominus manifestabit tibi, si te ad eas, eiusdem  
exercitijs preparaueris, quibus Dauid:

I.

PRIMA veritas fuit illius nihili & miseræ  
quam, quod homo esset, ex seipso habebat, et  
enim Spiritui S. familiare, excessus lucis in  
inchoare à manifestatione nostrarum miser-  
tum, quodam excessu modo, quem declarauit  
ipse Dauid dicens: Ego dixi in excessu meo, mi-  
nis homo mendax: quasi diceret primum, quod  
in meo excessu cognoui, & aperte intellexi, quod

cap. 13.

1. Psal. 115. 2.

S. Dionys. e.

4. de diuin.

nomia. p. 1.

S. Thom. 2. 2.

q. 175. a. 3. ad

1. &amp; 2. q. 28

a. 3.

DUX SI  
T. TE PON

quod omnis homo, nullo excepto, ex seipso fit  
res quaedam inanis, mendax, inconstans, & mu-  
tabilis. cum enim videatur aliquid esse; & fir-  
mitatem quandam, & in suo esse stabilitatem  
pre se ferre; nihil tamen ex seipso habet, ipse  
que sibi ipsi mentitur, si aliquid se habere exi-  
stimet. Nam ut dixit Apostolus) *b si quis exi-  
stimat se aliquid esse cum nihil sit, ipse se sedu-  
cit.* Quia alium se existimat, quam re ipsa sit: &  
alia translatio habet (ut aduertit S. Chryso-  
stom.) *omnis homo est mendacium & nihil.* Nam  
quicquid habet fundatur in nihilo, transitque  
instar umbræ & fumi: estque *c vniuersa mun-  
ditanitas*; nihil habens soliditatis, & substā-  
tiæ; sed ex se inclinatur ad mendacium, quod  
prouenit à dæmone, qui d *cum loquitur men-  
daciū, ex proprijs loquitur.* O propheta  
sancte, attende bene quid dicas, quamque il-  
lud sit verum. Si enim omnis homo mendax,  
ergo & tu talis es, qui hæc dicis: siquidem es  
homo, quomodo ergo mendaci fidem adhibe-  
bimus, qui in hoc ipso, quod dicitur mentitur? Sed non  
sunt homo (respondebit ipse) quando hæc di-  
co, sed supra hominem; me ipsum enim exce-  
do, & in hoc excessu loquor, Deo meo con-  
iunctus, cuius luce agnosco, me ex meipso ni-  
hil esse, & mendacem; & quicquid boni habeo  
esse ab excessu diuini amoris, qui à se exiuit,  
ut mihi beneficeret, meque ex abyssu mel  
nihil educeret, bonisque me repletet, quæ  
excedunt totum quod est meum, quantum i-  
psum esse excedit non esse; quantum veritas

b. Galat. 6.3

In eundem  
Psal. 115.

c Psal. 38.6.

d Ioan. 8.44

s Greg I. 22.  
Mor. c. 20.

s. Dionys,  
supra.

Dux spirit. Tract. II. Oo exce-

PIRI  
TE

excedit mendacium, vanitatem & umbram. Deus æterne, veritas summa, tu es, qui es ita, ut non possis desinere esse: illustra me, ut agnoscam ego, me esse qui non sum; & esse nihilum ex me ipso; omnemque hominem idem habere ex se ipso. ne mihi ipsi innitar, aut brachio carnis, sed tibi Deo omnipotenti, à quo totum esse procedit, Amen.

2.

HINC eleuat spiritus divinus mentem, ut cognoscat bona, quæ Deus posuit in homine bono, & mendaci, ac inani homine: manifestans illi luce sua, quicquid boni in se videt, id non à se habere, sed à Deo: qui & ipsum esse, & quicquid cum ipso esse est, ei dedit, conferensque mendacium, quod ex se habet, cum bono, quæ à Deo accipit, exit extra se excessu quodam amoris, laudis, & gratitudinis; addens *ego dixi in excessu meo: quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi.* secundo inquam, dixi in excessu meo: *quid retribuam tibi O Deus cordis mei, qui fieri potest, ut me videas bonis plenum, sciensque te, ea non esse mea, sed tua, non te amem, laudem, ac benedicam pro illis omnibus. Quid ergo retribuam tibi pro tot beneficijs? quomodo gratias agam, quæ obsequia præbebo? excessus vnus altero excessu compensatur, tu exis à te per amorem, ut te manifestes in bono, quo me afficis, ego exhibo à me per amorem, ut tibi seruiam propter bonum, quod accipio. Magnum mysterium (ait sanctus Augustinus) latet in illo verbo *quæ retribuit mihi, siue reddidit mihi.**